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Le sommaire du tableau de bord 

Ce tableau de bord régional emploi-formation, actualisé en permanence, présente des indica-

teurs permettant de suivre et d’anticiper les évolutions concernant le niveau de l’emploi régional, 

sa répartition sectorielle, la demande d’emploi ainsi que les effectifs en formation initiale. 

Il se compose de 16 grandes thématiques, chacune traitée sur une page unique, à travers des 

indicateurs choisis pour leur pertinence et leur disponibilité. 

  1- La population…….……………………………………………………………………….. 

  2- La population active…………………………………………………………………….. 

  3- La population active en emploi……………………………………………….…...….. 

  4- Répartition sectorielle des actifs en emploi……………………………….……….. 

  5- Statut et profil des actifs en emploi…………………………….…..………………... 

  6- Les salariés de la sphère marchande……………………………………………….. 

  7- Sphère marchande et secteur d’activité…………………………………………….  

  8- Les activités intérimaires…………………………………………………………… 

  9- Bilan annuel de l’intérim……………………………………………………………….. 

10- L’emploi frontalier…………………………………………………………………… … 

11- Le taux de chômage……………………………………………………………………. 

12- Les demandeurs d’emploi………………………………………………………….. 

13- Le profil des demandeurs d’emploi……………………………………………….. 

14- Les lycéens …………………………………………………………………………… 

15- Les apprentis …………………………………………………………….……………… 

16- Les étudiants ……………………………...………………………………………….. 
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page 9 
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En résumé… Synthèse et chiffres clés……………………………………………….…… page 4 
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Population résidente 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 

5 560 000 

Population résidente en âge de travailler  

les 15 - 64 ans 

3 615 000 

Population active  
Les résidents 15 - 64 ans désirant travailler  (hors apprentis) 

2 600 000 

Population active en emploi       
(hors apprentis) 

2 240 000 

En résumé…  synthèse et chiffres clés 
Ce schéma synthétise l’ensemble des informations figurant dans ce tableau de bord de l’emploi et de la formation initiale. Les chiffres affi-
chés sont issus du recensement de population 2012 et du ministère de l’éducation nationale. Ils sont arrondis pour alléger la lecture. 

Population de moins de 15 ans  

et de plus de 64 ans  

1 945 000  

Les inactifs 
pré-retraites, lycéens… 

 

1 015 000 

Lycéens :   213 000 

Apprentis : 37 000 

Étudiants :  195 600 

Industrie manufacturière et extractive :  

18% 

Près de la moitié des inactifs  

sont en formation initiale 
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Dans quels secteurs travaillent 

les actifs en emploi ? 

Où travaillent les actifs en    

emploi ? 

Sous quel statut travaillent les 

actifs en emploi ? 

10% 

des actifs en emploi sont non salariés 
 (indépendants, aides familiaux ou employeurs) 

90% 

des actifs en 

emploi  

sont des 

salariés 
 

78% 

des actifs en emploi  

sont des salariés avec un 

emploi sans limite de 

durée. 

 (CDI et titulaires de la fonction 

publique) 

12% 

des actifs en emploi  

sont salariés avec un 

emploi à durée limitée 

 (CDD, intérim, saisonniers, 

stagiaires…) 

7% 
des actifs en emploi travaillent à         

l’étranger (Allemagne, Suisse, Belgique, Luxembourg) 

3% des actifs en emploi travaillent dans une autre 
région de France 

90% 

des actifs en 

emploi  

résident et 

travaillent en 

Alsace Cham-

pagne-

Ardenne 

Lorraine 

5%  
travaillent dans un autre 

département de la région 

32% 

des actifs en emploi 

travaillent dans la com-

mune de résidence 

53% 

des actifs en emploi 

travaillent dans une 

commune du  

département de 

résidence 
(hors commune de résidence)  

 

Santé humaine et action sociale 

 13% 

Administration publique :  

9% 

Hébergement, restauration : 4% 

 

Activités tertiaires et 

 services divers 

21% 

Commerce 

13% 

Transport & entreposage : 5% 

Enseignement : 7% 

 
Construction : 7% 

Agriculture : 3% 
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[1.1] Densité de population par commune 

1- La population 
La population d’une zone géographique se compose de l’ensemble des personnes qui résident dans cet espace géographique. 

Les disparités sont importantes avec notamment une 

concentration importante de population 

   à l’est de la région (une grande partie de l’Alsace)  

 près de la frontière allemande autour des com-

munes de Forbach et Sarreguemines 

 sur l’axe Nancy, Metz, Thionville 

Sur l’ensemble des 22 communes de plus de 20 000 

habitants que compte la région, la densité de population 

varie de moins de 200 habitants au km² (Haguenau) à 

7000 habitants au km² (Nancy). 

Par rapport, à la moyenne nationale, la structure par 

âge de la population de la région affiche une sous-

représentation des jeunes de 0 à 14 ans et des jeunes 

adultes de 30 à 44 ans. 

En revanche, la classe d’âge des 45-59 ans est nette-

ment surreprésentée avec près d’un point d’écart par 

rapport au poids de cette classe d’âge en France mé-

tro.  

Ces différences seront à l’origine d’un phénomène 

de vieillissement accentué de la population dans 

les prochaines années. 

[1.2] Répartition par âge de la population et écart de structure par rapport à la 

répartition moyenne nationale (France métropolitaine) 

Source : INSEE - RP 2012 

Densité en hab/km2 

0 10 80 110 200 500 1 000 et + 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine :  

5,560 millions d’habitants 

soit 8,7% de la population de France métropolitaine. 

Source : INSEE - Estimations de population au 1er janvier 2015 

Une répartition géographique très inégale de la population  

Densité Alsace Champagne Ardenne Lorraine : 96,8 hab/km² 

Densité moyenne France métropolitaine : 118,2 hab/km² 

Evolution récente de la population (2008 - 2015) 

La région enregistre un très faible dynamisme démographique, assuré exclusivement par le solde naturel, le solde migratoire 

(solde apparent des entrées et des sorties) étant négatif. Entre 2008 et 2015, elle enregistre, avec la Bourgogne-Franche-Comté, 

la plus faible variation de population : chaque année sur cette période, la population a augmenté en moyenne de +0,1%. 

Variation relative annuelle de population  2008-2015 : +0,1%        (France métro : +0,5%) 

 due au solde naturel : +0,3%             (France métro : +0,4%) 

 due au solde apparent des entrées et des sorties (1) : -0,2%         (France métro : +0,1%) 

Sources : Insee - Estimations de population et état civil (p) données provisoires   
(1) le solde apparent des entrées-sorties est calculé comme la différence entre la variation de population et le solde naturel. 

Source : INSEE - Estimations de population au 1er janvier 2015 

Classe d'âges

90 ans et + 0,9%

75 - 89 ans 8,2%

60 - 74 ans 15,7%

45 - 59 ans 20,8%

30 - 44 ans 18,9%

15 - 29 ans 17,8%

0 - 14 ans 17,7%

Répartition (%)
Ecart de structure par âge entre la région ACAL et la 

France métropolitaine

- 0,7%

+ 0,1%

- 0,3%

+ 0,9%

+ 0,1%

+ 0,0%

- 0,2%
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2- La population active  
La population active (ensemble des actifs) se compose de l’ensemble des personnes en âge de travailler (15-64 ans) et désirant travailler, 
qu’elles occupent un emploi ou non. 

Au dernier recensement de population (RP 2010-2014), la région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine regroupe  

2.615.000 personnes de 15-64 ans désirant travailler : 72,3% de la population des « 15-64 ans ». 

[2.1] Population en âge de travailler, population active  

et taux d’activité 

Population en âge de travailler :  

les « 15-64 ans » 
3 614 753 

Population active :  

Les « 15—64 ans » 
désirant travailler 

2 614 912 

Taux 
d’activité : 

72,3% 

Le taux d’activité en Alsace Champagne-Ardenne 

Lorraine est inférieur à la moyenne métropolitaine 

(73,0%) et évolue moins rapidement que cette der-

nière : +1,2% entre 2007 et 2012 (+1,9% en France 

Métropolitaine). 

[2.2] Taux d’activité selon l’âge et le sexe 

Nbre % Nbre %

Ensemble 3 614 753 2 614 912 72,3%

15 à 24 ans 683 362 18,9% 312 096 11,9% 45,7%

25 à 54 ans 2 201 402 60,9% 1 978 717 75,7% 89,9%

55 à 64 ans 729 989 20,2% 324 099 12,4% 44,4%

Hommes 1 806 384 1 376 996 76,2%

15 à 24 ans 350 627 19,4% 174 020 12,6% 49,6%

25 à 54 ans 1 097 057 60,7% 1 034 255 75,1% 94,3%

55 à 64 ans 358 700 19,9% 168 721 12,3% 47,0%

Femmes 1 808 369 1 237 916 68,5%

15 à 24 ans 332 734 18,4% 138 076 11,2% 41,5%

25 à 54 ans 1 104 346 61,1% 944 462 76,3% 85,5%

55 à 64 ans 371 289 20,5% 155 378 12,6% 41,8%

Population Actifs Taux 

d'activité 

 Le taux d’activité est plus élevé pour les 

hommes que pour les femmes.  

 Les plus jeunes (24 ans et moins) et les 

plus âgés (55 ans et plus) ont un taux 

d’activité environ deux fois plus faible que 

les personnes âgées de 25 à 54 ans. 

 

Ces différences sont similaires à celles obser-

vées sur l’ensemble du territoire métropolitain. 

[2.3] Taux d’activité par zone d’emploi 

Sur l’ensemble de la région Alsace, Champagne-

Ardenne, Lorraine, il existe des disparités géogra-

phiques importantes concernant le taux d’activité. 

 

 L’amplitude maximale s’élève à près de 12 

points d’écart entre la zone d’emploi de Wis-

sembourg (78,3%) et celle de Forbach 

(66,4%). 

 

 Les 5 taux d’activité les plus élevés concer-

nent des zones d’emploi alsaciennes : Wis-

sembourg, Saint-Louis, Molsheim-Obernai, 

Sélestat et Haguenau. 

 

Source : INSEE - RP 2010-2014 

Source : INSEE - RP 2010-2014 

Source : INSEE - RP 2010-2014 

65%         70%         72%         73%         75%        80% 

Strasbourg 

Nancy 

Metz 

Mulhouse 

Reims 

Chalons en Champagne 
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3- La population active en emploi 
La population active en emploi se compose de l’ensemble des actifs salariés ou non salariés occupant un emploi. 

Au dernier recensement de population (RP 2010-2014), la région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine regroupe  

2.269.000 personnes de 15-64 ans en emploi : 62,8% de la population des « 15-64 ans ». 

[3.1] Population active, population active en emploi  

et taux d’emploi 

2 614 912 

Population active :  

Les « 15—64 ans » désirant 
travailler 

2 269 131 
Population active en emploi :  

les « 15-64 ans » en emploi 

Taux 
d’emploi: 
62,8% 

Le taux d’emploi en Alsace Champagne-Ardenne 

Lorraine est inférieur à la moyenne métropolitaine 

(63,7%). De plus il a diminué entre 2007 et 2012 

alors qu’il est resté stable sur l’ensemble du territoire 

métropolitain. 

[3.2] Taux d’emploi selon l’âge et le sexe 

 Le taux d’emploi est plus élevé pour les 

hommes que pour les femmes.  

 Les plus jeunes (24 ans et moins) et les 

plus âgés (55 ans et plus) ont un taux 

d’emploi nettement plus faible que les 

personnes âgées de 25 à 54 ans. 

 

Ces différences sont similaires à celles obser-

vées sur l’ensemble du territoire métropolitain. 

Nbre % Nbre %

Ensemble 3 614 753 2 269 131 62,8%

15 à 24 ans 683 362 18,9% 224 074 9,9% 32,8%

25 à 54 ans 2 201 402 60,9% 1 753 431 77,3% 79,7%

55 à 64 ans 729 989 20,2% 291 626 12,9% 39,9%

Hommes 1 806 384 1 202 265 66,6%

15 à 24 ans 350 627 19,4% 126 286 10,5% 36,0%

25 à 54 ans 1 097 057 60,7% 923 847 76,8% 84,2%

55 à 64 ans 358 700 19,9% 152 132 12,7% 42,4%

Femmes 1 808 369 1 066 866 59,0%

15 à 24 ans 332 734 18,4% 97 788 9,2% 29,4%

25 à 54 ans 1 104 346 61,1% 829 584 77,8% 75,1%

55 à 64 ans 371 289 20,5% 139 494 13,1% 37,6%

Population Actifs en emploi Taux 

d'emploi 

[3.3] Taux d’emploi par zone d’emploi 

Sur l’ensemble de la région Alsace, Champagne-

Ardenne, Lorraine, il existe des disparités géogra-

phiques importantes concernant le taux d’emploi. 

 

 L’amplitude maximale s’élève à près de 17 

points d’écart entre la zone d’emploi de Wis-

sembourg (71,4%) et celle de Forbach 

(54,9%). 

 

 Les 5 taux d’emploi les plus élevés concer-

nent des zones d’emploi alsaciennes : Wis-

sembourg, Saint-Louis, Molsheim-Obernai, 

Haguenau et Sélestat. 

 

Strasbourg 

Nancy 

Metz 

Mulhouse 

Reims 

Chalons en Champagne 

Source : INSEE - RP 2010-2014 

Source : INSEE - RP 2010-2014 

Source : INSEE - RP 2010-2014 

50%         59%         62%         65%         68%         72% 
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4- Répartition sectorielle des actifs en emploi 
Les actifs en emploi exercent leurs professions au sein de l’un des 5 grands secteurs d’activité : « Agriculture » ; « Industrie » ; 
« Construction » ; « Commerce, transports et services divers » ; « Administration publique. enseignement. santé humaine et action sociale » 

 

INDUSTRIE 

0%           15%           21%          26%         30% 

CONSTRUCTION, BTP 

0%             6%            7%            8%          10% 

ADMINISTRATION ENSEIGNEMENT SANTE 

0%           28%           33%          38%         45% 

COMMERCE TRANSPORT SERVICES 

0%            35%          39%          44%         55% 

 Le secteur industriel est particulièrement présent sur 

l’est de la Région : près de 30% des actifs en emploi de 

la zone d’emploi de Molsheim Obernai travaillent dans 

l’industrie. 

 A l’inverse, c’est à l’ouest de la Région que les activités 

agricoles sont les plus nombreuses : près de 20% des 

actifs en emploi de la zone d’Epernay travaillent dans 

l’agriculture. 

 Quant aux activités commerciales et de services divers, 

ce sont sur les zones d’emploi urbaines qu’elles sont 

les plus importantes : Strasbourg, Metz, Reims, Nancy, 

Mulhouse, Colmar.  

Source : INSEE - RP 2010-2014 

Actifs industriels / ensemble des actifs (en %) 

AGRICULTURE 

0%            3%            6%           10%         20% 

Actifs agriculture / ensemble des actifs (en %) 

Actifs construction / ensemble des actifs (en %) Actifs admin, educ santé / ensemble des actifs (en %) 

Actifs commerce service / ensemble des actifs (en %) 

[5.1] Poids en terme d’effectifs en emploi des 5 grands secteurs d’activité (Industrie - Agriculture - Construction -  Commerce, transport et services 

divers - Administration publique, enseignement, santé et action sociale) par zone d’emploi 
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5- Profil et statut des actifs en emploi 
Les caractéristiques des actifs en emploi sont nombreuses : sexe, âge, lieu de travail / lieu de résidence, conditions d’emploi, temps de 
travail, secteur d’activité. 

53% 47% 

6,3% à temps partiel 

12,0% non salariés 

31,0% à temps partiel 

6,3% non salariés 

[5.2] Répartition par âge des actifs en emploi 

1,9%

7,9%

35,2%

41,5%

12,7%

0,8%

15 à 19 ans

20 à 24 ans

25 à 39 ans

40 à 54 ans

55 à 64 ans

65 ans ou plus

 Les activités non salariées sont plus fréquentes 

pour les hommes. 

 Le temps partiel est environ 5 fois plus présent 

chez les femmes. 

 13,5% des actifs en emploi ont plus de 55 ans. 

[5.3] Répartition des actifs en emploi selon le lieu de travail 

Commune de 

résidence 

32,8% 

Autre Commune du 

département de 

résidence 

53,1% 

Autre département de la région 

de résidence 

4,0% 

Autre région de France métropolitaine 

3,1% 

Etranger  

(Allemagne, Suisse, Belgique, 

Luxembourg) 

7,0% 

 Près d’un tiers des actifs en em-

ploi travaille dans sa commune de 

résidence 

 7% des actifs en emploi résidant en 

Alsace Champagne-Ardenne Lor-

raine travaillent à l’étranger : Alle-

magne, Suisse, Belgique ou 

Luxembourg. Il représentent envi-

ron 160.000 actifs. 

[5.4] Répartition des actifs (de 15 ans ou plus) en emploi selon les 

conditions d’emploi 

[5.5] Répartition des actifs (de 15 ans ou plus) en emploi 

selon le secteur d’activité 

Nbre %

En contrat d'apprentissage 44 745 2,0%

Placés par une agence d'intérim 42 221 1,8%

Emplois jeunes. CES . contrats de qualif ou aidés 16 737 0,7%

Stagiaires rémunérés en entreprise 6 974 0,3%

CDD. contrats courts. saisonniers. vacataires... 187 067 8,2%

CDI et titulaires de la fonction publique 1 776 729 77,7%

Non salariés : Indépendants 111 329 4,9%

Non salariés : Employeurs 99 431 4,3%

Non salariés : Aides familiaux 2 558 0,1%

TOTAL DES ACTIFS EN EMPLOI (15 ans et plus) 2 287 792 100,0%

Les actifs en emploi 

de 15 ans et plus

Admin publiq, ensei-

gnement, santé 

31,2% 
Commerce, transport 

et services divers 

41,3% 

Industrie 

17,8% 

Agriculture 

2,9% 
Construction 

6,8% 

Source : INSEE - RP 2010-2014 
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[5.1] Répartition par sexe des actifs en emploi 
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6- Les salariés de la sphère marchande 
Les salariés de la sphère marchande regroupent la majorité des actifs en emploi : il s’agit des actifs qui exercent leur profession au sein 
d’un établissement du secteur privé comportant au moins un salarié parmi ses effectifs. 

Source : ACOSS / URSSAF - Données CVS 

France métropolitaine  : +0,84% 

[6.2] Évolution annuelle de l’emploi salarié marchand 

du 1er trimestre 2015 au 1er trimestre 2016 

+0,06% +0,88% 

+0,36% 

+0,32% 

+0,7% 

-0,25% 

+0,21% 

+1,16% 

+1,17% 

+1,46% 

+0,81% 

+1,29% 

+1,46% 

Source : ACOSS / URSSAF - Données CVS 

Sur un an, de mars 2015 à mars 2016, l’emploi salarié de la 

sphère marchande a augmenté de +0,06%  

en Alsace, Champagne-Ardenne, Lorraine.  

En moyenne nationale, les effectifs augmentent de +0,84%  

sur cette période. 

[6.1] Évolution trimestrielle de l’emploi salarié de la sphère marchande - 

Base 100 - 2010T3 : ACAL / France métropolitaine 

% d'évolution annuelle : 

[6.3] Évolution trimestrielle de l’emploi salarié de la sphère marchande par secteur - indice base 100 T3-2010 -   

Données au 1er trimestre 2016 
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Commerce 
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+2,65%
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Au premier trimestre 2016, les établissements de la sphère privée marchande emploient  

1 360 342 salariés.  

Ils représentent près de 70% des actifs en emploi de la région Alsace, Champagne-Ardenne, Lorraine. 
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7- Sphère marchande et secteurs d’activité 
Chaque établissement de la sphère marchande est identifié par son activité principale (code APE). Ainsi chaque salarié de la sphère mar-
chande est classé dans un seul et unique secteur d’activité. 

[7.1] Emploi salarié et évolution des effectifs par secteur d’activité de la sphère marchande : ACAL / France   

Données au 1er trimestre 2016 

Source : ACOSS / URSSAF - Données CVS 

Alsace, 

Champagne-

Ardenne, 

Lorraine

France

Alsace, 

Champagne-

Ardenne, 

Lorraine

France

Alsace, 

Champagne-

Ardenne, 

Lorraine

France

INDUSTRIE 307 599 3 054 809 10,1% - 1,8% - 1,1% - 9,5% - 4,9%

Industrie extractive 2 043 22 448 9,1% - 2,6% - 4,5% - 11,8% - 12,3%

Industrie manufacturière 275 290 2 679 176 10,3% - 1,9% - 1,1% - 10,4% - 5,8%

       Industries agro-alimentaires 45 951 499 226 9,2% - 0,3% + 1,1% - 6,8% - 0,2%

       Habillement, textile et cuir 11 561 102 603 11,3% - 0,6% - 0,9% - 14,5% - 9,9%

       Bois et papier 22 112 174 596 12,7% - 2,0% - 2,7% - 16,2% - 14,5%

       Cokéfaction-raffinage, industrie chimique et pharmaceutique 16 479 226 836 7,3% + 1,2% + 0,1% - 2,5% - 3,2%

       Industrie des plastiques et autres produits non minéraux 27 878 267 151 10,4% - 1,9% - 1,5% - 12,2% - 9,6%

       Métallurgie et fabrication de produits métalliques 50 194 382 452 13,1% - 3,7% - 2,2% - 13,3% - 6,8%

       Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 6 291 129 911 4,8% - 2,8% - 2,1% - 4,2% - 7,6%

       Fabrication d'équipements électriques 14 435 108 619 13,3% - 3,2% - 2,5% - 11,1% - 10,6%

       Fabrication de machines et équipements n.c.a. 24 127 174 938 13,8% - 2,6% - 2,1% - 2,6% - 4,0%

       Fabrication de matériels de transport 32 271 349 263 9,2% - 2,0% - 1,7% - 13,0% - 4,7%

       Industrie du meuble et diverses ; réparation et installation de machines 23 991 263 581 9,1% - 1,6% - 0,6% - 10,5% - 4,4%

Prod & distrib d'électricité, de gaz, vapeur et air conditionné 16 170 177 174 9,1% - 2,2% - 0,8% - 0,4% + 4,7%

Prod & distrib d'eau, assainissement, gestion déchets et dépollution 14 096 176 011 8,0% - 0,4% - 0,3% + 0,9% + 2,9%

CONSTRUCTION 106 299 1 366 993 7,8% - 2,8% - 1,6% - 12,7% - 8,6%

COMMERCE, REPARATION AUTO ET MOTO 237 206 3 029 005 7,8% - 0,3% + 0,8% - 3,2% - 0,0%

HEBERGEMENT ET RESTAURATION 71 632 1 059 502 6,8% + 2,6% + 3,0% + 3,4% + 6,4%

AUTRES SERVICES MARCHANDS 537 410 8 021 719 6,7% + 1,9% + 2,0% + 1,1% + 3,7%

Transport, entreposage 100 780 1 370 695 7,4% - 0,8% + 0,1% - 4,2% - 0,6%

Information et communication 24 829 726 640 3,4% + 1,1% + 0,9% - 0,5% + 2,9%

       Edition et audiovisuel 7 855 214 085 3,7% + 2,4% - 1,3% + 0,1% - 3,5%

       Télécommunication 6 643 128 708 5,2% - 5,4% - 2,4% - 15,0% - 12,1%

       Activités informatiques 10 331 383 847 2,7% + 4,7% + 3,4% + 11,2% + 13,7%

Activités financières et d'assurance 43 486 767 595 5,7% + 0,1% + 0,3% - 2,3% + 0,5%

Activités immobilières 13 993 237 507 5,9% - 1,4% - 0,6% - 10,2% - 7,9%

Activités spécialisées scientifiques et techniques 208 980 3 225 750 6,5% + 3,8% + 3,8% - 1,0% + 4,2%

       Activités juridiques, de conseil et d'ingénierie 48 187 967 731 5,0% + 0,7% + 2,5% + 0,7% + 6,9%

       Recherche et développement 8 252 159 711 5,2% - 2,0% - 0,3% - 5,7% + 1,5%

       Autres activités scientifiques et techniques 10 918 201 455 5,4% - 1,6% - 0,2% - 5,8% - 2,2%

       Activités de services administratifs et de soutien( dont intérim ) 141 623 1 896 853 7,5% + 5,6% + 5,3% - 0,9% + 3,8%

Administration, enseignement, santé humaine et action sociale 189 317 2 237 341 8,5% + 1,0% + 1,2% + 5,0% + 6,2%

       Administration 12 578 164 845 7,6% - 1,3% - 0,5% - 6,2% - 5,5%

       Education 20 000 318 501 6,3% + 1,0% + 1,3% + 4,0% + 3,5%

       Activités pour la santé humaine 52 145 569 777 9,2% + 0,2% + 0,8% + 1,8% + 4,2%

      Action sociale et hébergement médico-social 104 594 1 184 218 8,8% + 1,7% + 1,5% + 8,5% + 9,8%

Autres activités de services 56 805 826 886 6,9% + 0,5% + 0,5% + 2,6% + 2,4%

       Arts, spectacles et activités récréatives 16 351 307 706 5,3% + 0,7% + 0,5% + 6,0% + 5,2%

       Autres act. de services et act. extra-territoriales 40 454 519 180 7,8% + 0,5% + 0,6% + 1,3% + 0,8%

TOTAL SPHERE MARCHANDE 1 360 926 17 902 723 7,6% + 0,1% + 0,9% - 3,7% + 0,3%

Effectifs salariés

 au 1
er

 trimestre 2016
sur 1 an

EVOLUTION

sur 5 ans

SPHERE MARCHANDE

Poids de la 

Région Alsace 

Champagne-

Ardenne 

Lorraine / 

France
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8- Les activités intérimaires 
L’intérim se révèle être un bon baromètre des évolutions prochaines de l’emploi salarié dans sa globalité. Mensuellement, quatre indica-
teurs permettent d’observer et d’évaluer l’emploi intérimaire sur un espace géographique donné : le taux de recours à l’intérim, les contrats 
conclus, les contrats en cours et les équivalents temps-plein (voir définitions en bas de page). 

Le taux de recours à l’intérim se définit comme le rapport entre les effectifs intérimaires de la région et les effectifs globaux de cette région.  

Contrats conclus : missions dont la date de début appartient à la période considérée. Le nombre de contrats conclus mesure le flux d’entrées d e l’emploi 

intérimaire dans la période. 

Nombre de contrats en cours en fin de mois : moyenne du nombre de missions d'intérim en cours d'exécution, calculée sur 5 jours ouvrés pertinents en fin 

de mois (généralement les 5 derniers jours ouvrés). Cet indicateur sert de base au calcul du nombre d'intérimaires en fin de mois. 

Equivalents-emplois à temps plein (au cours d'une période) : rapport du nombre total de semaines de travail réalisées par les intérimaires sur le nombre 

total de semaines ouvrées de la période. Par convention, ce nombre est fixé à 52 semaines pour une année. Cette convention de calcul conduit à sous-estimer légère-

ment l'équivalent-emplois à temps plein, dans la mesure où une partie des missions ne comptabilise pas les périodes de congés. 

Nombre d'intérimaires en fin de mois (ou trimestre) : nombre de personnes intérimaires calculé, en collaboration avec l’Insee, à partir du nombre d’intéri-

maires du recensement de la population, que l’on fait évoluer comme la moyenne du nombre de contrats en cours pendant les cinq derniers jours ouvrés du mois. 

 111 715 contrats intérimaires conclus, soit une baisse de -2,6% en un an. 

 53 778 contrats intérimaires en cours
 
à la fin du mois, soit une hausse de +4,2% en un an.

 

 50 606 équivalents temps plein dans l’intérim au cours du mois, soit une hausse de +3,9% en un an. 

INTERIM  

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 

Avril 2016 

[8.1] Évolution mensuelle des contrats  

intérimaires conclus 

[8.2] Évolution mensuelle du nombre de con-

trats en cours en fin de mois 

[8.3] Évolution mensuelle du nombre d’équiva-

lents temps plein  

Source : DARES, exploitation des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d'intérim. 

Dernière tendance : Le nombre d’intérimaires en fin de mois( a augmenté de +2,2% entre Avril 2016 et Mai 2016 en 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine   (+2,1% au niveau national - évolution mensuelle).  

Source : Pôle Emploi 

Définitions 

Le taux de recours à l’intérim est de 4,4% en Alsace Champagne-Ardenne Lorraine (3,9% au niveau national) 

 (données mars 2016) - Source : Pôle Emploi 
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9- Bilan annuel de l’intérim 
Les données annuelles des activités intérimaires permettent de savoir quels sont les secteurs d’activités les plus utilisateurs de l’intérim et 
quelles sont les durées moyennes des missions intérimaires. 

Alsace 
Champagne-Ardenne 

Lorraine 

France  

Métropolitaine 

Agriculture 

Industrie 

Construction 

Tertiaire 

[9.1] Répartition par grand secteur utilisateur de l’emploi intérimaire                        

(en équivalent temps plein) 

Source: Dares 2014, exploitation des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d'intérim 

43,8% 

19,2% 

36,4% 

53,1% 

17,3% 

29,2% 

En 2014, en Région Alsace, Cham-

pagne-Ardenne, Lorraine, plus de la 

moitié (53,1%) du temps intéri-

maire a été utilisé par les entre-

prises du secteur industriel. 

[9.2] Durée moyenne des missions intérimaires au sein des 10 secteurs d’activité les plus utilisateurs 

Travaux de construction spécialisés 

Industrie alimentaire 

Industrie automobile 

Commerce de gros 

Produits métalliques (nc machines) 

Entreposage et transport 

Fabrication de machines & eqpts 

Caoutchouc et plastique 

Métallurgie 

Génie civil 3,3%

3,7%

4,0%

4,8%

5,3%

5,8%

6,2%

6,2%

6,2%

12,4%
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2,44
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1,7

4,3

0,86

2,01

0123456

Source: Dares 2014, exploitation des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d'intérim 

Poids du secteur (en ETP) au sein de 

l’intérim utilisé en 2014 

Durée moyenne des missions 

Intérim (en semaines) 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 

Note de lecture : Sur l’ensemble de la Région, le secteur de l’industrie automobile utilise 6,2% du temps intérimaire utilisé par l’en-

semble des entreprises de la Région en 2014. La durée moyenne des missions intérimaires au sein du secteur automobile sont très variables 

d’une zone géographique à une autre : 5,3 semaines en Alsace ; 4,3 semaines en Lorraine ; 1,7 semaine en Champagne-Ardenne. 

Durant l’année 2014, le secteur intérimaire a pourvu l’équivalent de 45 168 emplois à temps plein sur l’ensemble  

de la Région Alsace, Champagne-Ardenne, Lorraine. 
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10- L’emploi frontalier 
Un travailleur frontalier est une personne travaillant dans un autre Etat que celui où elle réside habituellement. La région ACAL partage plus 
de 800 km de frontières avec quatre pays différents (Belgique, Luxembourg, Allemagne et Suisse). 

Au dernier recensement de population (RP 2010-2014), la région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine regroupe  

160.000 travailleurs frontaliers en direction de la Belgique, du Luxembourg, de l’Allemagne et de la Suisse. 

Evolution 1999 - 2012 des effectifs frontaliers : +21% 

Vers la Belgique : 

Vers le Luxembourg : 

Vers l’Allemagne : 

Vers la Suisse : 

+ 89% (soit 4 000  frontaliers supplémentaires) 

+ 91% (soit 32 900 frontaliers supplémentaires) 

-  21% (soit 12 4000 frontaliers de moins) 

+ 11% (soit 3 600 frontaliers supplémentaires) 

Source : INSEE - Recensement de population 

[10.1] Évolution (1999 – 2012) des effectifs frontaliers : ACAL global et selon le pays de destination 

Sur la période 1999 - 2012, les effectifs de travailleurs frontaliers en Alsace Champagne-Ardenne Lorraine ont continuellement 

augmenté. Cette évolution n’est pas homogène selon les pays de destination : en effet, cette hausse est essentiellement expli-

quée par l’augmentation de près de 33.000 frontaliers en direction du Luxembourg. A l’inverse le nombre de frontaliers à dest ina-

tion de l’Allemagne a diminué de plus 12.000 individus. 

[10.2] Répartition des frontaliers selon le lieu de résidence et le lieu de destination 

Source : INSEE - Recensement de population 2010 - 2014 

Source : INSEE - Recensement de population 2010 - 2014 

[10.3] Secteurs d’activité des frontaliers selon le pays de destination 

Les résidents alsaciens se dirigent 

en majorité vers la Suisse, les 

champenois vers la Belgique et 

près des trois-quarts des fronta-

liers résidant en Lorraine travail-

lent au Luxembourg. 

La répartition des travailleurs fronta-

liers d’ACAL par secteur d’activité 

diffère sensiblement selon la destina-

tion, la structure du tissu économique 

étant très variable d’un pays à l’autre.  

Les travailleurs frontaliers se rendant 

en Allemagne et en Suisse sont ma-

joritairement embauchés dans 

l’industrie (respectivement 45% et 

39%). 

A l’inverse, les frontaliers à destina-

tion du Luxembourg travaillent essen-

tiellement dans des activités de ser-

vices (Commerce, services aux en-

treprises, finance, assurance…) 
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Sur les 304 zones d’emploi que 

comporte le territoire national : 

Wissembourg se classe au 8ème 

rang des zones d’emploi 

Saint-Dié des Vosges se classe 

au 286ème rang des zones   

d’emploi. 

11- Le taux de chômage 
Le chômage représente l'ensemble des personnes de 15 ans et plus, privées d'emploi et en recherchant un. Le taux de chômage (au sens 
du BIT)  est l’une des deux sources statistiques du chômage en France. Attention, un chômeur (au sens du BIT) n’est pas nécessairement 
inscrit à Pôle emploi. 

[11.2] Taux de chômage au 1er trimestre 2016 par zone d’emploi en Alsace, Champagne-Ardenne, Lorraine 

source : INSEE - Taux de chômage localisés - Estimations provisoires T1 2016  
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Le taux de chômage en Alsace Champagne-Ardenne Lorraine au premier trimestre 2016,  

s’élève à 10,0% 

[11.1] Évolution du taux de chômage trimestriel Alsace Lorraine 

Champagne-Ardenne - France métropolitaine  

Taux de chômage 

Trimestrielle 

T4 2015 - T1 2016 

Annuelle 

T1 20145- T1 2016 

- 1,0% - 2,0% 

10,0% Alsace, Champagne-Ardenne, Lorraine 

9,9% France métropolitaine 

EVOLUTION 
TX CHOMAGE 

- 0,0% - 1,0% France métrop 

ACAL 

En matière de taux de chômage, les disparités géographiques sur l’ensemble de la   

Région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine sont importantes. 

En effet, pour les zones d’emploi de Troyes, Charleville-Mézières, Forbach et Saint-Dié 

des Vosges, le taux de chômage est plus de deux fois plus élevé que pour la zone  

d’emploi de Wissembourg. 

Jusqu’au début de l’année 2006, le taux de chômage était plus faible en Alsace Champagne-Ardenne Lorraine qu’en moyenne 

nationale (France métropolitaine). Depuis cette date, le taux de chômage de la Région se situe régulièrement au-dessus de la 

moyenne nationale. 
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12- Les demandeurs d’emploi 
Le chômage représente l'ensemble des personnes de 15 ans et plus, privées d'emploi et en recherchant un. Le nombre de demandeurs 
d’emploi (inscrits à Pôle emploi)  est l’une des deux sources statistiques du chômage en France. Attention, un demandeur d’emploi inscrit à 
Pôle emploi n’est pas nécessairement un chômeur (au sens du BIT). 

[12.1] Evolution mensuelle des DEFM (Cat. ABC, Cat. A) - données CVS 

[12.2] Evolution mensuelle des DEFM de Cat. ABC - Région ACAL / 

France métropolitaine - Base 100 en janvier 2000 - données CVS 

[12.3] Demandeurs d’emploi de longue durée de Cat. ABC et poids 

des DELD - données CVS 

Évolution 

 

 

456 640 

Depuis le début de la crise économique en Juin 2008, le 

nombre de demandeurs d’emploi de catégorie ABC en 

Région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine a aug-

menté de +81%. Cette augmentation est légèrement 

supérieure à l’évolution observée sur l’ensemble du 

territoire métropolitain (+77%). 

 demandeurs d’emploi ABC en Juillet 2016 

L’ACAL regroupe 8,4% des 5.442.100 

demandeurs d’emploi inscrits en France 

 51% sont des hommes 

 15% ont moins de 25 ans 

 24% ont plus de 50 ans 

 45% sont inscrits depuis plus de un an 

 66% n’ont pas travaillé en juillet 2016 

Mensuelle 

Juin 2016 - Juillet 2016 

Annuelle 

Juin 2016 - Juillet 2016 

+ 0,0% - 0,5% 

Source : STMT - Pôle emploi, DARES, DIRECCTE, données CVS 

A la fin du mois de juillet 2016, la Région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine totalise 

456 640 demandeurs d’emploi de catégorie ABC 

Source : STMT - Pôle emploi, DARES, DIRECCTE 

Source : STMT - Pôle emploi, DARES, DIRECCTE 

Source : STMT - Pôle emploi, DARES, DIRECCTE 

Durant cette période (Juin 2008 – Juillet 2016), le 

nombre de demandeurs de catégorie ABC inscrits à 

Pôle emploi depuis plus d’un an a presque triplé : 

+191% 

Ces demandeurs d’emploi de « longue durée » regrou-

pent aujourd’hui près de la moitié des demandeurs 

d’emploi alors qu’ils représentaient environ 1/4 des 

demandeurs d’emploi au début de l’année 2008. 
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13- Le profil des demandeurs d’emploi 
Les caractéristiques des demandeurs d’emploi sont nombreuses : sexe, âge, niveau de formation, qualification, durée d’inscription, métier 
recherché... 

[13.3] Evolution des demandeurs d’emploi de cat ABC par classe d’âge -  
données CVS 

[13.1] Répartition par sexe des demandeurs d’emploi 

51,0% 49,0% 

[13.2] Répartition par âge des demandeurs d’emploi 

Les hommes sont majoritaires parmi les demandeurs 

d’emploi de la Région Alsace, Champagne-Ardenne, 

Lorraine. A l’inverse, à l’échelle de la France métro-

politaine il y a une majorité de femmes parmi les   

demandeurs d’emploi. 

Depuis le début de la crise économique de 2008, le 

nombre de demandeurs d’emploi en Région Alsace 

Champagne-Ardenne Lorraine a augmenté conti-

nuellement. 

Ce sont les personnes de 50 ans et plus qui sont 

les plus touchées par cette augmentation continue : 

 

Juin 2008 - Juin 2016 : 

Demandeurs d’emploi de moins de 25 ans : +37% 

Demandeurs d’emploi de 25 - 49 ans : +70% 

Demandeurs d’emploi de 50 ans et plus : +183% 

 

[13.4] Répartition des demandeurs d’emploi par niveau de formation  

données brutes 
[13.5] Répartition des demandeurs d’emploi par famille de métiers   

données brutes 

EN ATTENTE DE DONNEES EN ATTENTE DE DONNEES 

Source : STMT - Pôle emploi, DARES, DIRECCTE 

Source : STMT - Pôle emploi, DARES, DIRECCTE 

14.8%

61.0%

24.2%

moins de 25 ans 25 - 49 ans 50 ans et plus
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Strasbourg 

Mulhouse 

Colmar 
Epinal 

Nancy 

Metz Reims 

Troyes 

Châlons-en-
Champagne 

Chaumont 

Charleville
-Mézières 

Bar-le-Duc 

Haguenau 

Taille (nbre de lycéens) des établissements : 

14- Les lycéens 
 Nombre de lycéens, établissements, évolution des effectifs par cycle de formation, comparatif Région / France (métropolitaine + DOM) 

[14.4] Évolution des effectifs du 2nd cycle général et technologique   
et du 2nd cycle professionnel. (public+privé - hors enseignement agricole) 

[14.5] Évolution des effectifs en STS et CPGE  
(public+privé - hors enseignement agricole) 

[14.2] Effectifs et établissements à la rentrée 2015 : chiffres clés 

compétence Région et lycées agricoles privés ; 1er cycle inclus 

Sources : MENESR et régions Source : MENESR  

28 lycées agricoles (publics et privés) 

C’est en Champagne-Ardenne que l’enseignement 

agricole est le plus développé : près de la moitié des 

établissements agricole y sont implantés. 

 
 

 
 

 

358 lycées implantés dans la région.  

Près de la moitié sont localisés en Lorraine. 

88
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FRANCE

la REGION

évolution 1993-2014 : -12,4%

évolution1993-2014 : -1,8%

[14.3] Évolution des effectifs Région / France : Base 100 en 1993 

(public+privé complet - hors 1er  cycle et enseignement agricole) 

 
 

 
 

 

 
Types d’enseignement et d’établissement : 

[14.1] Lycées publics et privés sous contrat : nombre d’élèves  
        par commune - rentrée 2015 (hors agricole) 

5 843 6 041

20 725

22 355

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015

Classes Préparatoires
aux Grandes Ecoles (CPGE)

Sections de Techniciens 
Supérieurs (STS)

évolution 1993-2014 : +7,9%

évolution1993-2014 : +3,4%

Retrouvez la carte [14.1] complète et détaillée (au format A3) 
dans l’Atlas de la région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine :  

216 000  lycéens à la rentrée 2015 

soit 8% des lycéens français 

216 000 lycéens  

604 lycéens/établissement en moyenne 

C’est en Alsace que la taille des établissements est 

la plus élevée : 708 élèves par établissement en 

moyenne.  

Source : MENESR  Source : MENESR  

138 128

122 279

69 624

58 232
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40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000
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2nd cycle professionnel

2nd cycle général et technologique

évolution 1993-2015 : -11,5%

évolution 1993-2015 : -16,4%

Type d'établissements

 nb 7 1 2 4

effectifs 941 186 233 522

nb 19 4 8 7

effectifs 5 466 1 361 2 132 1 973

nb 9 1 5 3

effectifs 1 947 126 1 274 547

 nb 218 69 54 95

effectifs 174 456 59 615 41 254 73 587

nb 105 25 21 59

effectifs 33 287 9 523 8 409 15 355

nb 358 100 90 168

effectifs 216 097 70 811 53 302 91 984

3,4% 2,1% 6,4% 2,7%

15,4% 13,4% 15,8% 16,7%

604 708 592 548

Champagne 

Ardenne
Lorraine  nombre/  

effectifs

Poids des effectifs dans l'enseignement 

agricole

Poids des effectifs dans l'enseignement 

privé EN

Taille moyenne des établissements

en nombre d'élèves

 Total 

Région
Alsace

Etablissements spécialisés

Lycées agricoles publics

Lycées agricoles privés

Lycées EN publics      

Lycées EN privés SC             

Total établissements

Strasbourg 

http://www.oref-alsace.org/sites/default/files/documents/do-carto-lycees.pdf
http://www.alsacechampagneardennelorraine.eu/wp-content/uploads/2016/01/intercalaire-atlas-them-9_formation_200.pdf
http://www.oref-alsace.org/sites/default/files/documents/do-carto-lycees.pdf
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Strasbourg 

Mulhouse 

Colmar 

Epinal 

Nancy 

Metz 
Reims 

Troyes 

Châlons-en-
Champagne 

Chaumont 

Charleville
-Mézières 

Bar-le-Duc 

Yutz 

Haguenau 

Obernai 

nombre d’apprentis par commune : 

15- Les apprentis 
Nombre d’apprentis, évolution des effectifs : sexe, niveau de formation, comparatif Région / France (métropolitaine + DOM) 

Les chiffres France correspondent à l’ensemble des régions métropolitaines (Corse y compris) 

[15.2] Nombre de CFA et effectifs par organisme gestionnaire - rentrée 2015 

32,5% des apprentis sont des filles 

(moyenne nationale : 21,4% en 2014) 

32,6% des apprentis formés aux niveaux supérieurs 

(moyenne nationale : 34,3% en 2014) 

29% = poids de l’apprentissage sur total  

2nd cycle professionnel (moyenne nationale : 26,8% en 2014) 

III-II-I 

Sources : Ministères de l’Education nationale et de l’Agriculture, région ACAL 

Auvergne- 

Rhône-Alpes 

12,2% (2è) 

Corse 

0,5% (13è) 

Ile-de-France 

19,9% (1e) 

 0           4           6           9        12,2        20  

La part des  

apprentis  

de la région  

est de 9,4%  

(3è rang des13 régions) 

[15.3] Part du nombre d'apprentis - 2014 (avec CFA nationaux)  
(poids de chaque région / total France métropolitaine) 

[15.1] CFA : nombre d’apprentis par commune de formation - rentrée 2015 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine :  

37 211 apprentis à la rentrée 2015 

soit  9,4% des apprentis français (2014) 

 
 

 
 

 

109 CFA implantés dans la région.  

Près de la moitié sont localisés en Lorraine. 

37 211 apprentis 

1993-2015 : +59,9% soit +13 940 apprentis 

(moyenne nationale : +85,9%) 

Retrouvez la carte [15.1] complète et détaillée (au format A3) 
dans l’Atlas de la région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 

(1) Education nationale, Universitaire, Agricole public 

(2) Chambre de Métiers et Chambre de Commerce et d’Industrie 

(3)  Agricole privé, Associatif, industrie 

Poids régional de l’apprentissage (%) 
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[15.4] Évolution des effectifs d’apprentis Région / France : base100 en 1993  [15.5] Évolution des effectifs d'apprentis par niveaux de formation  

public
para-

public
privé total région

France 
(2014)

Alsace 33 7 819 2 714 4 416 14 949 40,2% 3,6%

Champagne-Ardenne 23 1 245 6 307 7 552 20,3% 1,9%

Lorraine 53 4 182 4 365 6 163 14 710 39,5% 3,7%

total région 109 13 246 7 079 16 886 37 211 100,0% 9,2%*

% 10% 35,6% 19,0% 45,4% 100,0%

France (métro+DOM) 1 100 74 282 109 033 222 567 405 882 - 100%

% 100% 18,3% 26,9% 54,8% 100,0%

Effectifs par type
nombre 

de CFA

part sur total 

*France métropolitaine+DOM 

http://www.oref-alsace.org/sites/default/files/documents/do-carto-cfaparcommune.pdf
http://www.alsacechampagneardennelorraine.eu/wp-content/uploads/2016/01/intercalaire-atlas-them-9_formation_200.pdf
http://www.oref-alsace.org/sites/default/files/documents/do-carto-cfaparcommune.pdf
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16- Les étudiants 
 Nombre d’étudiants, filières, comparatif Région / France (métropolitaine + DOM) 

[16.3] Évolution des effectifs d’étudiants de 1993 à 2014 

La Région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine compte 

5 Universités : l’Université de Strasbourg, l’Université de 

Haute-Alsace, l’Université de Reims-Champagne-

Ardenne, l’Université Technologique de Troyes et l’Uni-

versité de Lorraine. 

 

L’enseignement supérieur est complété par 17 Instituts 

Universitaires de Technologie, 35 écoles d’ingénieurs, 4 

grandes écoles de commerce et 7 écoles d’art et d’archi-

tecture. 
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Source : MENESR 

180 065

195 615

160 000

170 000

180 000

190 000

200 000

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015

total étudiants de la Région

nb % nb %

Diplômes LMD 78 590 40,2% 1 053 034 42,6% 7,5%

DUT (IUT) 12 389 6,3% 116 397 4,7% 10,6%

BTS 21 484 11,0% 255 216 10,3% 8,4%

CPGE + prépa. Intégrées 6 874 3,5% 94 973 3,8% 7,2%

Formations d'ingénieurs (1) 13 447 6,9% 141 572 5,7% 9,5%

Ecoles de commerce à diplôme 

visé
7 512 3,8% 117 537 4,8% 6,4%

Ecoles paramédicales et sociales 12 885 6,6% 135 079 5,5% 9,5%

Autres diplômes universitaires (dont 

santé) (2)
35 200 18,0% 402 382 16,3% 8,7%

Autres écoles : art, architecture, établ. 

univers. Privés, écoles de commerce à 

diplôme non visé …

7 234 3,7% 154 487 6,3% 4,7%

TOTAL 195 615 100,0% 2 470 677 100,0% 7,9%

Région France poids de la 

Région

[16.2] Nombre d'étudiants inscrits dans l'enseignement supérieur  

          en fonction de la filière - rentrée 2014 
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évolution 1993-2014 : +17,8%

évolution 1993-2014 : +8,6%

[16.4] Évolution des effectifs d'étudiants : base 100 en 1993 -  

            Alsace Champagne-Ardenne Lorraine / France 

[16.1] Effectifs d’étudiants par commune de formation - rentrée 2013 

Strasbourg 

Mulhouse 

Colmar 
Epinal 

Nancy 

Metz 

Reims 

Troyes 

10,6% des étudiants dans l’enseignement privé 

(moyenne nationale : 17,7%) 

nombre d’étudiants par commune : 

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine :  

195 615 étudiants (rentrée 2014) 

soit 7,9% des étudiants français 

52,7% des étudiants sont des étudiantes 

(moyenne nationale : 55,2%) 

13,1% d’étudiants étrangers (soit 25 590) 

(moyenne nationale : 12,1%) 

 
 

 
 

 

5 Universités implantés dans la région.  

195 615 étudiants 

1993-2014 : +8,6% soit +15 500 étudiants 

(moyenne nationale : +17,8%) 

Retrouvez la carte [16.1] complète et détaillée (au format A3) 
dans l’Atlas de la région Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 

http://www.alsacechampagneardennelorraine.eu/wp-content/uploads/2016/01/intercalaire-atlas-them-9_formation_200.pdf
http://www.alsacechampagneardennelorraine.eu/wp-content/uploads/2016/01/intercalaire-atlas-them-9_formation_200.pdf
http://www.alsacechampagneardennelorraine.eu/wp-content/uploads/2016/01/intercalaire-atlas-them-9_formation_200.pdf
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